
                         

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแสง 

เร่ือง การขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ประจำปีภาษี พ.ศ.2566 

……………………………………………………………….. 

ท ี ่ ว ่ า ก า ร อ ำ เ ภ อ ว าป ี ป ท ุ ม  ไ ด ้ ม ี ห น ั ง ส ื อ ด ่ ว น ม าก  ท ี ่  ม ค  0 0 2 3 . 1 9 / ว 5 1 4  ล ง
วันท่ี  9  พฤษภาคม  2566  เรื่องแนวทางปฏิบัติในการขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 รายละเอียดในหนังสือได้กล่าวว่าจังหวัดมหาสารคาม ได้รับแจ้งจากกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นว่าเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในการชำระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และเพื่อให้การจัดเก็บ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปี พ.ศ.2566 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ครับถ้วน  กรณีมีเหตุจำเป็นทำให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถปฏิบัติตามกำหนดระยะเวลาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบให้
ขยายกำหนดเวลาดำเนินการ ผู้บริหารท้องถิ่นสามารถพิจารณาขยายหรือเลื่อนกำหนดระยะเวลาดำเนินการเฉพาะ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามมาตรา 14 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.2562 ท้ังนี้ 
ไม่ควรเกินปีภาษี 2566 เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อแผนการใช้จ่ายเงินงบประมาณประจำปีขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแสง  จึงเห็นควรออกประกาศให้ผู้เสียภาษีที ่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ทราบกรอบระยะเวลาในการดำเนินการจัดเก็บภาษี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  โดยมีรายละเอียด  ดังนี้ 

ท่ี เร่ือง 

ผู้มี
หน้าที่
ต้อง

ปฏิบัติ 

ระเบียบกฎหมาย 
กำหนดเวลาตาม

ประกาศ
กระทรวงมหาดไทย 

ระยะเวลาที่
ขยายออกไป 

1. การชำระ
ภาษีตาม
แบบแจ้ง
การ
ประเมิน
ภาษี 

ผู้มี
หน้าท่ี
เสีย
ภาษี 

1.ประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่องขยาย
ก ำ ห น ด เ ว ล า ด ำ เ น ิ น ก า ร ต า ม
พระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง พ.ศ.2562 ประจำปี พ.ศ.2566 
ตามประกาศในราชกิจจานุเบกษาเล่ม 
139 ตอนพิเศษ 288 ง 
2.หนังสือด่วนมาก ที่ มค 0023.19/ว
514ลงวันท่ี 9 พฤษภาคม 2566  เรื ่อง
แนวทางปฏิบัติในการขยายกำหนดเวลา
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

ภายในเดือนมิถุนายน 
2566 

ภายในเดือน
กันยายน  2566 
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ท่ี เร่ือง 

ผู้มี
หน้าที่
ต้อง

ปฏิบัติ 

ข้อกฎหมาย 
กำหนดเวลาตาม

ประกาศ
กระทรวงมหาดไทย 

ระยะเวลาที่ขยาย
ออกไป 

2. การผ่อน
ชำระภาษี

ท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง 

ผู้มีหน้าท่ี
เสียภาษี 

1.พระราชบัญญัติภาษีที ่ ดิน
แ ล ะ ส ิ ่ ง ป ล ู ก ส ร ้ า ง พ . ศ .
2562 มาตรา52 วรรคสอง 
2.กฎกระทรวงการผ่อนชำระ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.
2562  ข้อ 3 
3.ประกาศกระทรวงมหาดไทย
เรื่องขยายกำหนดเวลา
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ.2562 ประจำปี พ.ศ.2566 
ตามประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเล่ม 139 ตอนพิเศษ 
288 ง 

(1) งวดที ่หน ึ ่ ง  ภายใน
เดือนมิถุนายน  2566 
(2) งวดท่ีสองภายใน
เดือน กรกฎาคม 2566 

(3) งวดท่ีสาม ภายใน
เดือนสิงหาคม  2566 

(1) งวดท่ีหนึ่ง 
ภายในเดือน
กันยายน  2566 
(2) งวดท่ีสอง 
ภายในเดือน
ตุลาคม  2566 

(3) งวดท่ีสาม 
ภายในเดือน

พฤศจิกายน  2566 

3 การมีหนังสือ
แจ ้ ง เต ือน ผู้
เสียภาษีที ่มี
ภ า ษ ี ค ้ า ง
ชำระ 

องค์กร
ปกครอง 

ส่วน
ท้องถิ่น 

พระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและ
ส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.2562  มาตรา 
61  

ภายในเดือนกรกฎาคม 
2566 

ภายในเดือน
ตุลาคม 2566 

4 การแจ้ง
รายการภาษี
ค้างชำระให้
สำนักงาน
ท่ีดินหรือ
สำนักงาน
ท่ีดินสาขา 

องค์กร
ปกครอง 

ส่วน
ท้องถิ่น 

พระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและ
ส่ิงปลูกสร้างพ.ศ.2562  มาตรา 
60  

ภายในเดือนสิงหาคม
2566 

ภายในเดือน
ตุลาคม 2566 

หากมีข้อสงสัยติดต่อสอบถามได้ท่ี  กองคลัง ฝ่ายพัฒนาและจัดเก็บรายได้ องค์การบริหารส่วนตำบลหนอง
แสง หรือ  โทร. 043-799525 ต่อ 15 ในวันและเวลาราชการ 

  จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ   ณ   วันท่ี   29   เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.2566 
   

 
 

 
(นายเฉลิมเกียรติ  ภัทราบุญญากุล) 

     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแสง  


